令和４年度 第 1 回 青森県地域職業能力開発促進協議会

日 時 令和 4年 11 月 29 日（火）13:30～15:30

会  場 アラスカ会館 3階エメラルドの間

１． 開 会

青森労働局職業安定部長あいさつ

委員の紹介

２． 会長の選出

３． 議 題

（１）青森県地域職業能力開発促進協議会の設置について

（２）令和 3年度公的職業訓練実施状況について

（３）令和 5年度青森県職業訓練実施計画の策定方針について

（４）構成機関の取組及び人材ニーズ等についての意見交換

（５）その他、事務連絡

４． 閉 会

(敬称略）

所属 役職名 氏　　名 備考

学識経験者 公立大学法人 青森公立大学経営経済学部 教授 河 野 秀 孝

青森県商工会議所連合会 事務局長 斉 藤 尚

青森県中小企業団体中央会 事務局長 船 水 礼 子 （代理）

日本労働組合総連合会青森県連合会 会長代行 山 内 裕 幸

独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構
青森支部

支部長 玉 川 之 浩

青森県専修学校各種学校連合会 事務局長 鈴 木 伸 吾

青森県職業能力開発協会
専務理事兼
事務局長

成 田 英 樹

一般財団法人日本医療教育財団　青森支部 支部長 間 山 悦 子

岩手キャリア形成サポートセンター 統括責任者 川 村 和 徳

紹介事業者 とうざい株式会社 代表取締役 蛇 口 和 憲

東北経済産業局地域経済部地域経済課
産業人材政策室

室長 高 坂 英 利

青森県商工労働部労政・能力開発課 課長 山 口 郁 彦

青森県教育庁学校教育課 課長 高 橋 英 樹

青森労働局 職業安定部長 鈴 木 威 至

独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構
青森支部

訓練課長 黒 田 和 陽

〃 求職者支援課長 伊 東 寛 岳

青森県商工労働部労政・能力開発課
職業能力開発
ｸﾞﾙｰﾌﾟﾏﾈｰｼﾞｬｰ

宮 里 拓 也

〃 主査 田 澤 直 樹

青森労働局職業安定部訓練室 室長 馬 場 一 紀

〃 室長補佐 高 橋 博 樹

〃
雇用対策
専門支援員

横 濱 良 子

〃 申請相談員 前 田 陽 子

労使団体

教育訓練機関等

事務局

令和4年度　第1回青森県地域職業能力開発促進協議会出席者名簿

行政機関

事務局

○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○

専務理事兼事務局長
　　成田　英樹

青森県商工会議所連合会
事務局長
　　　斉藤　尚

令和4年度　第1回青森県地域職業能力開発促進協議会
席　　　図（敬称省略）

青森県専修学校各種学校連合会

○

○
事務局長
　　鈴木　伸吾

○

公立大学法人
　青森公立大学経営経済学部

○

会　長

青森労働局

前田　陽子

○

とうざい株式会社

青森県商工労働部
　　労政・能力開発課

青森労働局
　　　職業安定部

青森労働局

横濱　良子

教授
　　河野　秀孝

事務局長
　　　船水　礼子

○

一般財団法人
　　日本医療教育財団青森支部

(独)高齢・障害・求職者雇用
支援機構　青森支部

青森県商工労働部
　労政・能力開発課

田澤　直樹

○
支部長
　　　間山　悦子

青森県商工労働部
　労政・能力開発課

○
統括責任者
　　　川村　和徳

○

岩手キャリア形成サポートセンター

東北経済産業局地域経済部
　地域経済課産業人材政策室

室長
　　　高坂　英利

青森県教育庁
　　　学校教育課

○

○
代表取締役
　　　蛇口　和憲

課長
　　　山口　郁彦

○
課長
　　　高橋　英樹

日本労働組合総連合会
　　青森県連合会

○
会長代行
　　　山内　裕幸

青森県職業能力開発協会

（独）高齢・障害・求職者雇用
　支援機構青森支部

支部長
       玉川　之浩 ○

○
(代理）

入口

部長
　　鈴木　威至

伊東　寛岳

(独)高齢・障害・求職者雇用
支援機構　青森支部青森労働局青森労働局

高橋　博樹馬場　一紀宮里　拓也

青森県中央企業団体中央会

黒田　和陽

記

者

席

氏　　名 所属機関・団体 役職名

学
識
経

験
者 河 野

カ ワ ノ
秀 孝
ヒ デ タ カ 公立大学法人 青森公立大学経営経済学部 教授

小 笠 原
オ ガ サ ワ ラ

裕
ユタカ 一般社団法人青森県経営者協会 専務理事

斉 藤
サ イ ト ウ

尚
ヒロシ 青森県商工会議所連合会 事務局長

前
マエ

多
タ

正 博
マ サ ヒ ロ 青森県商工会連合会 専務理事

山 内
ヤ マ ウ チ

裕 幸
ヒ ロ ユ キ 日本労働組合総連合会青森県連合会 会長代行

玉 川
タ マ ガ ワ

之 浩
ユ キ ヒ ロ 独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構

青森支部
支部長

鈴 木
ス ズ キ

伸 吾
シ ン ゴ 青森県専修学校各種学校連合会 事務局長

成 田
ナ リ タ

英 樹
ヒ デ キ 青森県職業能力開発協会

専務理事兼
事務局長

間 山
マ ヤ マ

悦 子
エ ツ コ 一般財団法人日本医療教育財団　青森支部 支部長

川 村
カ ワ ム ラ

和 徳
カ ズ ノ リ 岩手キャリア形成サポートセンター 統括責任者

紹
介

事
業
者 蛇 口

ヘ ビ グ チ
和 憲
カ ズ ノ リ とうざい株式会社 代表取締役

高 坂
コ ウ サ カ

英 利
ヒ デ ト シ 東北経済産業局地域経済部地域経済課

産業人材政策室
室長

山 口
ヤ マ グ チ

郁 彦
フ ミ ヒ コ 青森県商工労働部労政・能力開発課 課長

高 橋
タ カ ハ シ

英 樹
ヒ デ キ 青森県教育庁学校教育課 課長

鈴 木
ス ズ キ

威 至
タ ケ シ 青森労働局 職業安定部長

行
政
機
関

田 中
タ ナ カ

泰 宏
ヤ ス ヒ ロ 青森県中小企業団体中央会

副会長
専務理事

青森県地域職業能力開発促進協議会 委員名簿

令和４年度

労
使
団
体

教
育
訓
練
機
関
等

資 料 一 覧

資料１ 青森県地域職業能力開発促進協議会設置要綱

資料２ 公共職業訓練実施状況（青森県）

資料３ 公共職業訓練実施状況（機構青森支部）

資料４ 求職者支援訓練認定申請受理・認定状況（機構青森支部）

資料５ 求職者支援訓練実施状況（労働局）

資料６ 令和５年度青森県地域職業訓練実施計画の策定に当たっての方針（案）

資料７ 東北経済産業局における人材育成の取組について

資料８ 令和４年度新規高等学校卒業者等の就職支援に向けた取組概要

資料９ キャリア形成サポートセンターについて

資料 10 民間「紹介会社」とうざい株式会社が考える求職ニーズとトレンド

資料 11 人材開発支援助成金のご案内

資料 12 教育訓練給付「学び直し応援キャンペーン」ついて

資料 13 デジタル人材育成における経済産業省の取組

参考資料１ 最近の雇用情勢について(令和４年９月分)

参考資料２ ジョブ・カード制度について

参考資料３ 第１回中央職業能力開発促進協議会（令和４年９月 30 日開催）抜粋資料

1

2

3

4

5

5

6